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1 ÚVOD

Vliv relativního věku se ve sportu začal zkoumat již v první polovině

minulého století. První průkopníci této problematiky začali přicházet na to, že

většina profesionálních kanadských hokejistů je narozena v prvních měsících

kalendářního roku a snažili se vysvětlit, proč se tento jev ve sportu objevuje.

V současnosti se této problematice věnuje čím dál více odborníků, a tak se pomalu

dostává do povědomí trenérů a ovlivňuje identifikaci talentů.

Tato práce bude zkoumat vliv relativního věku v hokeji v české extralize

dorostu. Téma zabývající se ledním hokejem jsem si zvolil právě proto, že sám

tento sport aktivně hraji a pohybuji se vněm již od útlého mládí. Právě

v dorostenecké kategorii jsem si často všímal vývojových rozdílů mezi některými

spoluhráči a zažil jsem ze strany trenérů upřednostňování fyzicky zdatnějších

jedinců. Z těchto důvodů jsem zvolil jako hlavní téma této bakalářské práce právě

Relative Age Effect.

V teoretické části se tato práce věnuje stručné charakteristice a historii

ledního hokeje, základním poznatkům o motorických schopnostech, dále stručně

popisuje somatický vývoj a sportovní výkon. Postupně seznamuje s pojmem talent,

přes který uvádí do problematiky Relative Age Effect. Praktická část se věnuje

analyzování dat, jejich intepretaci ve výsledcích a shrnutí v závěru.

Cílem bakalářské práce je zjištění vlivu Relative Age Effect (vliv data narození na

výkonnost) mladých českých hokejistů v kategorii „dorost" ve vybraných

hokejových klubech ELIOD extraligy. Data budou získána z oficiálních stránek

hokejových klubů a budou zpracována za pomocí deskriptívni (popisné) statistiky.

2 SYNTÉZA POZNATKŮ

2.1 Lední hokej

2.1.1 Charakteristika ledního hokeje

Lední hokej je sportovní kolektivní hra, jejíž děj se odehrává na ledové

ploše, kde mezi sebou soupeří dvě skupiny hráčů, kdy jejich úkolem je vstřelit

gumový kotouč do protivníkovy branky pomocí hokejové hole (Kostka, Bukač &

Šafařík, 1986). Hlavními aspekty hry jsou rychlost, obratnost a tvrdost. Hráči

provádí velké množství specifických pohybů náročných na motoriku, jako je

bruslení a vedení kotouče holí, a to za fyzického kontaktu s ostatními hráči. K tomu

je nutné vzít v potaz hmotnost chráničů, které hráče chrání před pádem, údery

kotouče i soupeřů. Je tedy jasné, že jen zvládnutí základního pohybu na ledě s holí

a kotoučem vyžaduje dlouhou dobu učení (Perič, 2002).

Výkon družstva je závislý na celkové motorické připravenosti jednotlivých

hráčů a na jejich schopnosti spojit individuální hru s hrou týmovou (Dovalil, 2008).

Jak bylo zmíněno, lední hokej je bohatý na tvrdou kontaktní hru. Právě individuální

kvality hráčů, které musí být rozvíjeny už od útlého věku, rozhodují o vítězství

v osobních soubojích a o ovlivnění průběhu hry. Díky takovým dramatickým

situacím se lední hokej stává atraktivním, a je o něj z řad diváků velký zájem. Jako

všechny sporty, tak i hokej se postupem času vyvíjí a s tím jdou ruku v ruce

postupně se zvedající nároky na hráče samotné. Hlavním směrem, ve kterém se hra

nejvíce vyvíjí, je rychlost. Tento sport lze považovat zajeden z nej rychlejších na

světě. Velká rychlost se stala symbolem tohoto sportu. V dnešním hokeji může

letící kotouč dosahovat rychlosti až 160 km/hod. Není to ale pouze kotouč, který

má na ledové ploše vysokou rychlost. Jsou to i hráči samotní, kteří se na dvou

ocelových nožích pohybují rychlostí až 35 km/hod.

Hraje se na pravidly daných rozměrech ohraničujících ledovou plochu. Po

několika stoletém vývoji se hrací doba ustálila na 3x20 minut čistého času. Do

zápasu musí týmy nastoupit s minimálním počtem 10 hráčů a jedním brankářem, je

však daná horní hranice, kde týmy nastupují s maximálním počtem 22 hráčů, z

nichž jsou minimálně 2 brankáři. Mimo situace power-play smí být současně na

ledové ploše pouze 5 hráčů a jeden brankář. Zbytek hráčů se soustřeďuje ve

11

vyhrazeném prostoru nazývaném „střídačka". Střídání a pořadí hráčů je neomezené

(Kostka, Bukač & Šafařík, 1986).

2.1.2 Historie ledního hokeje

Historie ledního hokeje sahá do dávné minulosti. Hry mezi dvěma týmy,

které vyžívaly k pohybu předmětu zahnuté hole, se objevovaly již ve starověku.

Jednalo se o sport podobný spíše pozemnímu hokeji. Další velký posun přišel na

začátku 19. století, kdy se stal v Severní Americe populárním zejména mezi

polárníky a vojáky. Zmínka o prvním hokejovém zápase se datuje rokem 1855,

zápas se odehrál vKingstonu. Toto kanadské město bylo později uznáno městem

vzniku moderního hokeje. První pravidla upravující hru byla schválena

v Montrealu v druhé polovině 19.století. Jednalo se o například o následující

předpisy: maximální počet hráčů, zákaz zvedání hokejky nad ramena, zákaz

napadání zezadu, zákaz kopání, zákaz držení za oblečení a nahrazení dosud

používaného míčku plochým dřevěným pukem. Další novinkou bylo odehrání

prvního hokej ového zápasu v kryté hale v roce 1875, opět v kanadském Montrealu.

Popularita ledního hokeje rychle rostla, začaly vznikat první hokejové

kluby, prvním registrovaným byl McGil l University Hockey Club rovněž v roce

1875. O osm let později se konal v Montrealu první neoficiální světový šampionát.

První evropské utkání proběhlo ve Švýcarsku v roce 1885, hrály zde proti

sobě univerzitní týmy z Oxfordu a Cambridge. Větší popularitu si hokej v Evropě

získal až v první polovině 20.století. Za rozmach můžeme vděčit studentům a

vojákům, přicházejícím z Kanady.

Průkopníkem ledního hokeje v České republice byl Dr. Josef Rossler-

Ořovský, který v roce 1892 přivezl do Prahy nej důležitější hokejové vybavení, tedy

hokejky a míček. První zápas se odehrál v Praze na kluzišti uvnitř cyklistického

stadionu. Dalším významným milníkem českého hokeje bylo založení organizace

LJUG (Lique Internationale de Hockey sur Glace), která je nyní známá pod

zkratkou IIHF (Internal Ice Hockey Federation). ČR se stala spolu s Francií,

Švýcarskem, Anglií a Belgií spoluzakládajícím členy. Český svaz ledního hokeje

byl založen roku 1908 a svoji činnost vykonává dodnes. Pro pořádání mistrovství

světa bylo nutné zprovoznit zimní stadion. V roce 1932 byl postaven prvním zimní

stadion v Praze na Štvanici, o rok později jsme poprvé hostili světový šampionát,

na kterém se český tým umístil na třetím místě. Tento úspěch přispěl ke zvýšení
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popularity ledního hokeje u nás. Následovalo několik dalších velkých úspěchů, kdy

bezpochyby nej slavnějším obdobím je konec 90. let 20. století, tzv. „zlatá éra" a

vítězství na olympijském turnaji v japonském Naganu v roce 1998 (Mílová &

Šinkovský, 2011).

2.2 Motorické schopnosti

Z charakteristiky ledního hokeje je zřejmé, že významným determinantem

výkonu pro hráče ledního hokeje jsou motorické schopnosti a jejich rozvoj. Bursová

a Rubáš (2001) charakterizují motorické schopnosti jako soubory vnitřních

biologických vlastností jedince, které podmiňují vykonání motorické činnosti

určitého charakteru. Každá pohybová činnost obsahuje tyto motorické schopnosti v

určitém zastoupení podle druhu vykonávaného pohybu. Celikovský (1990)

poukazuje na skutečnost, že motorické schopnosti j sou stálé a vnějším prostředím

jsou ovlivňovány jen omezeně. Motorickými cvičeními lze dosáhnout jejich

rozvoje. Rozvoj motorických schopností souvisí srůstem a vývojem jedince,

rozsahem pohybových aktivit, životosprávou a životním stylem. Rozsah

motorických schopností nemusí být přímo úměrný kvalitě sportovního výkonu.

Jedinečnost motorických schopností je ovlivněna věkem, pohlavím a povahou

motorické činnosti. Dle Měkoty aNovosada (2005) motorické schopnosti můžeme

rozdělit na kondiční a koordinační. V ledním hokeji je zásadní rozvoj zejména


[…]

Skutečná četnost v % 46,0 % 26,0 % 16,0 % 12,0 %
Pozorovaná hodnota 23 13 8 6 50 0,05 13,84 0,0031312

Nejméně úspěšní
útočníci Qi Q2 Q3 Q4 n a z 2 P
Předpokládaná četnost v
0/
/o

25 % 25 % 25 % 25 %
Očekávaná hodnota (HO) 12,5 12,5 12,5 12,5 50
Skutečná četnost v % 28,0 % 32,0 % 28,0 % 12,0 %
Pozorovaná hodnota 14 16 14 6 50 0,05 4,72 0,1934864
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6 ZÁVĚR A DISKUSE

Závěr této práce bude věnován zodpovězení výzkumných otázek, shrnutí

výsledků a vyvození praktického přínosu. Naznačena budou také možná řešení

problému relativního věku ve sportu. V rámci plnění cíle této bakalářské práce, tedy

zjištění vlivu relativního věku na výkonnost mladých hokejistů v české extralize

dorostu, byly vysloveny čtyři výzkumné otázky, které jsou sepsány v předchozí

části práce. Nejprve bylo třeba zanalyzovat celý výzkumný soubor, poté jsem se

zaměřil na detailnější pohled na vliv data narození na výkonnost v hokeji.

Rozložení dat narození hráčů účinkujících v české extralize dorostu v sezoně 2021-

2022 nebylo rovnoměrné. Velká část probandů z tohoto souboru (n=774) spadala

dle data narození do prvního kvartálu, a to poměrem třicet dva ku osmnácti procent

ve srovnání se čtvrtým kvartálem. Hypotézu HO jsem statisticky ověřil metodou chí

kvadrát testu dobré shody, která potvrdila zamítnutí rovnoměrného rozložení dat

narození v kalendářním roce a potvrzení hypotézy H l , tedy nerovnoměrné

rozložení dat narození. Tento závěr ukazuje na možný vliv R A E v extralize dorostu

v sezoně 2021-2022. Abych ověřil pravdivost tohoto tvrzení, provedl jsem další

statistická ověření pro nejlepší a nejhorší týmy této soutěže a také nejúspěšnější a

nejméně úspěšné útočníky. Z grafů procentuálního rozložení dat narození

v jednotlivých pololetích roku u všech čtyřech skupin bych mohl uvažovat o vlivu

R A E , i když v různé míře. Nejvíce je vidět rozdíl mezi datem narození prvního a

čtvrtého kvartálu u nejúspěšnější ch útočníků, tento poměr je čtyřicet šest ku

dvanácti procentům. Metoda dobré shody potvrdila vliv R A E u nejúspěšnější ch

týmů a také u nejúspěšnější ch útočníků. Naopak hypotézu HO rovnoměrného

rozložení nebylo možné zamítnout u nejméně úspěšných týmů a také u nejméně

úspěšných útočníků.
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Problematikou relativního věku se zabývalo již mnoho autorů. Například

González-Víllora, Pasto-Vicedo a Cordente (2015) zkoumali vliv relativního věku

na skupině mladých fotbalistů kategorie U17. Další studii vlivu relativního věku v

mládežnických kategorií fotbalu vedli Helsen, Winckel a Williams (2005).

Bjorndal, Luteberget, Till a Holm (2018) pozorovali R A E v mládežnických

kategoriích házené. Možný vliv R A E také potvrdili Hancock, Adler a Coté (2013),

kteří pracovali s výzkumným souborem mladých hokejistů. Výsledky této

bakalářské práce nejblíže korespondují se studií odborníků Agricoly, Bozděcha a

Zháněla (2020), jejichž výzkum také prokázal možný vliv R A E u skupiny mladých

českých hokejistů kategorie U15. Nejprve potvrdili možný vliv relativního věku

v celém výzkumném souboru (n=744). Dále se zaměřili na tři nejlepší a tři nejhorší

týmy soutěže, kde se vliv R A E nepotvrdil. Po zredukování celkového souboru na

nej produktivnější a nejméně produktivní útočníky a obránce se možný vliv

relativního věku potvrdil pouze u nej produktivnější ch útočníků, u nejméně

produktivních útočníků a u obou skupin obránců se vliv relativního věku nepotvrdil.

Poslední zkoumanou skupinou byli nejlepší a nejhorší brankáři, kde se možný vliv

R A E potvrdil u těch nejlepších.

Tyto výsledky vedou k závěru, že fenomén relativního věku nelze

v poměrech českého hokeje vyloučit. Prokázání možného vlivu R A E u nejlepších

útočníků by mohlo znamenat právě nesprávnou identifikaci talentů a zacházení

s nimi. Je pravděpodobné, že tito starší hráči byli díky náskoku ve vývoji fyzicky

zdatnější a dostávalo se jim tak větší péče v trénincích i prostoru v zápasech, tudíž

se stali snáze produktivnějšími. Naopak mladší hráči s menším fyzickým fondem

mohli být zanedbáváni v trénincích i zápasech a nedosáhli tak takového zlepšení,

nebo v horším případě mohli s hokejem zcela skončit.
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Řešení tohoto problému nejsou lehká. Objevují se názory, navrhující

vytvoření více věkových kategorií u mládeže, pro zredukování velkých fyzických

rozdílů mezi hráči. Z vlastní zkušenosti musím konstatovat, že realizace tohoto

řešení by byla velice složitá, zejména z důvodu nedostatku kvalifikovaných trenérů

a omezených kapacit menších klubů. Přikláním se spíše k myšlenkám o změně

systému tréninků, kde by se měli trenéři při práci s hráči více zaměřit na technické

a taktické dovednosti, a nebrat v potaz fyzické vlastnosti hráčů. Tuto myšlenku se

budu snažit šířit dál, za cílem informovat o problému relativního věku co největší

počet trenérů a předejít tak dalším zbytečně promarněným příležitostem věkově

znevýhodněných hráčů.
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