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Cíl práce: Cílem bakalářské práce je zjistit vliv Relative Age Effect (vliv data narození na

výkonnost) u mladých českých hokejistů v kategorii „dorost" ve vybraných

hokejových klubech ELIOD Extraligy

Zaměření práce: teoreticko - empirická

Rozsah práce: 46

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení
Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 20 10
Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 5
Metodologie a její adekvátnost 20 20
Zpracování výsledků 15 15
Závěry a diskuze 15 5
Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 5
Naplnění citační etiky (norma) 5 3
Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 5
Celkem 100 68

^Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro
nedoporučení práce k obhajobě.

Konkrétní připomínky k práci:

Autor předkládá práci, jejíž zaměření je stále aktuální, i přes velké množství zpracovaných

studií. Problematika R A E se ukazuje na částečně neřešitelný problém, je však zajímavé, že stále

vznikají nové práce, které potvrzují, že by bylo vhodné najít řešení.

Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) - vzhledem k velkému množství již zpracovaných

studií autor uvedl velmi málo adekvátních zdrojů. Tím důvodem zřejmě může být, že práce se

týká R A E (v práci kapitola 2. 6) a je zde o této problematika pouze jedna strana. Vzhledem

k cíli práci to lze považovat za velký nedostatek práce.

Závěry a diskuse - diskuse v práci se velmi slabá. Opět se lze vrátit k velkému množství studií,

které lze u R A E dohledat. Případně studie, které autor uvádí, tak adekvátněji srovnat s výsledky

práce.

Naplnění citační etiky (norma) - v práci se vyskytují drobné chyby ve využívání A P A , to

samé platí pro obsah (který autor čísluje).

Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) - vyskytují se drobné gramatické chyby, špatné

odsazování řádků, řádkování není jednotné (Závěry a diskuze), název obsah je modrým

písmem, není číslovaný úvod (v obsahu ano, v práci ne).

V anotaci práce autor uvádí počet stran 47, práce má ovšem 46 stran.

V práci se objevuje vážný nedostatek, a to nenaplnění rozsahu dle RD (10/2021), resp. počet

stran je adekvátní, počet znaků neodpovídá.

Otázky k obhajobě:

1. Práce je zaměřená na problematiku R A E . Proč se v práci vyskytuje pouze jedna strana

(vysvětlující RAE), když se jedná o stěžejní kapitolu. Vysvětlete.

2. Jaké řešení problemtiky R A E jste v rešerších k práci našel? Lze je aplikovat reálně do

praxe?

3.

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný

Navrhované výsledné hodnocení:
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